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试马上就要“开战”了，《中级会计实务》作为核心课程，

如何在最后的时间内高质高效的复习，是广大考生较为头疼

的问题。下面笔者就这一问题谈一点个人看法。 首先从全书

的内容来看，《中级会计实务》可分成五个部分： 一、总论

（第一章）； 二、会计的基础核算（第二章、第三章、第四

章、第五章、第六章、第七章、第九章、第十章、第十三章

）； 三、会计的专题核算（第八章、第十一章、第十二章、

第十四章、第十五章、第十八章）； 四、会计的高级核算（

第十六章、第十七章、第十九章）； 五、行政事业单位会计

（第二十章）。 从历年考试的情况来看，第二部分是出题的

密集区；第四部分是出题的难度区；第三部分无论是从出题

的密集程度来看还是从出题的难度来看，都介于第二部分与

第四部分之间；至于第一部分和第五部分，如果感觉掌握的

差不多了，就可以不去管它了，反之，就需要看一下，但千

万不要花费太多的时间。 下面说一下第二部分、第三部分和

第四部分在最后阶段如何复习。 第二部分既有简单章节，也

有一般性章节，当然还有高难度章节。简单章节包括第二章

和第四章，这两章的复习原则与第一部分和第五部分的复习

原则相同。 一般性章节包括第三章、第五章、第十章和第十

三章，下面说一下这四章内容大家需要关注的既是重点又是

难点的考点： 第三章：以一笔款项购入多项没有单独标价的

固定资产的核算；出包方式建造固定资产的核算；融资租入



固定资产的核算；企业持有待售的固定资产的核算。 第五章

：投资性房地产的初始计量；采用公允价值模式进行后续计

量的投资性房地产的核算；房地产转换的核算；处置投资性

房地产的核算。 第十章：非货币性职工薪酬的核算；以现金

结算的股份支付的核算；可转换公司债券的核算；应交增值

税的核算。 第十三章：具有融资性质的分期收款销售商品的

核算；销售退回的核算；代销商品的核算；售后回购的核算

；售后租回的核算；完工百分比法的应用；销售商品和提供

劳务混合业务的核算；建造合同的核算。 第六章、第七章和

第九章是难度比较大的章节，也是比较重要的章节，因此，

为了帮助大家更好的复习这三章 第六章知识点总结 知识点一 

四大类金融资产： （1）以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产； （2）持有至到期投资； （3）贷款和应收

款项； （4）可供出售金融资产。 金融资产的分类，在很大

程度上是考虑金融资产的持有意图。意图不同，归类就有所

不同。 知识点二、以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产 可以进一步划分为交易性金融资产和直接指定为以

公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。 （一）交

易性金融资产 满足下列条件之一的，应当划分为交易性金融

资产： 1.取得该金融资产的目的，主要是近期内出售或回购

，比如企业购买的基金、股票、债券等。 2.属于进行集中管

理的可辨认金融工具组合的一部分，且有客观证据表明企业

近期采用短期获利方式对该组合进行管理。 3.属于衍生工具

。 （二）直接指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产 为什么要指定？可能是出于风险管理目的，也可

能是为了明显消除或明显减少由于该金融资产的计量基础不



同所带来的差异。 以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产的会计处理 取得时，初始入账金额包括买价，但不

包括相关交易费用。 这是一个非常特殊的问题。其他金融资

产，相关交易费用都要计入其成本。 只有交易性金融资产所

发生的相关费用，直接计入当期损益。 购买价格中，包含的

已宣告发放但尚未支取的股利或已经形成但尚未领取的利息

，应当单独确认为应收股利或应收利息。 例.假如某公司

于2007年2月15日购入股票，被投资企业在2007年1月15日宣

告06年股利0.1元/股，以2月28日股东名册为准。假设该公司

购买时每股支付5.1元，包括已经宣告发放但尚未支取的股

利0.1元。假如购买了100万股，另支付佣金手续费2万元。该

公司将该股票划分为交易性金融资产。 则会计处理为： （1

）购入时 借：交易性金融资产成本500（5.1-0.1）×100 应收

股利10（0.1×100） 投资收益2 贷：银行存款512 （2）假如6

月30日，股票上涨到8元/股。则： 借：交易性金融资产公允

价值变动300（8-5）×100 贷：公允价值变动损益300 （3）假

如12月31日，股票下跌到7元/股，则需做相反分录： 借：公

允价值变动损益100（8-7）×100 贷：交易性金融资产公允价

值变动100 假如12月31日，股票上涨到15元/股，则： 借：交

易性金融资产公允价值变动700 贷：公允价值变动损益700 

（4）假如08年2月，该公司以18元/股将股票出售： 借：银行

存款1800 贷：交易性金融资产成本500 交易性金融资产公允

价值变动1000（300 700） 投资收益300 思考：08年2月投资收

益是否就是1800和1500的差额300？ 答：不是。 ※因为还要把

上年公允价值变动损益转到投资收益： 借：公允价值变动损

益1000 贷：投资收益1000 所以真正的投资收益为1300万元



（1800-500）。 这1300实际是两部分内容：一部分是出售

时1800与账面价值1500之间的差额300；还有一部分是股票价

格从500涨到800的差额300和从800涨到1500的差额700，共1000

的公允价值变动损益。出售时要把1000的公允价值变动损益

转到投资收益。 知识点三、持有至到期投资 一、持有至到期

投资概述 满足下列条件的，划为持有至到期投资： （一）到

期日固定、回收金额固定或可确定 （二）有明确意图持有至

到期 （三）有能力持有至到期 持有至到期投资不能随便转出

。如果没有到期就转出，要受到惩戒：企业在两年内不准再

将任何金融资产划分为持有至到期投资；剩余的持有至到期

投资也要转出，放到可供出售金融资产。 但也不是全都受到

惩罚： 比如购买的是某公司债券，现在某公司财务状况非常

恶化，这种情况下转换就不再惩戒之列。 还有，持有至到期

投资，现在已经持有4年零10个月，再有2个月就要到期。但

由于资金紧张而变现，这种情况也不在惩戒之列。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


